1.4 Todos os demais candidatos habilitados serão considerados suplentes, seguindo 

a ordem decrescente de votação.  

1.5 A vaga, o vencimento mensal e a carga horária são apresentados na tabela a 

seguir: 

Cargo Vagas Carga Horária Vencimentos 

Membro do 

Conselho Tutelar 

5 +  

suplentes 

40h R$ 2.604,00  

(dois mil seiscentos 

e quatro reais) 

1.6 O horário de expediente do membro do Conselho Tutelar é das 08h às 18h, sem 

prejuízo do atendimento ininterrupto à população.  

1.7 Todos os membros do Conselho Tutelar ficam sujeitos a períodos de sobreaviso, 

inclusive nos fins de semana e feriados.